
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1530 DEL 30-12-2013

DETERMINAZIONE

N. 247 DEL 30-12-2013
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Affidamento del servizio di attività di coordinamento, assistenza e
consulenza nella gestione dei sinistri per il periodo 1.1.2014 - 31.12.2014 e relativo
impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI i seguenti atti:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 27 giugno 2013 con la quale è statoa)
approvato il bilancio di previsione anno 2013 ed il bilancio pluriennale anni
2013/2015;
la determinazione n. 16 del 18 gennaio 2013 con la quale è stato affidato alla Centralb)
Service srl  di Pisa l’attività di coordinamento, assistenza e consulenza nella gestione
dei sinistri perl’anno 2013;
la determinazione n. 132 del 24 luglio 2013 con la quale si è preso atto della modificac)
della ragione sociale della Central Service srl in Intergest srl con sede a Firenze;

DATO ATTO che con disposizione del Direttore Generale  del 10/7/2008 è stato costituito il
Gruppo Intersettoriale di Lavoro (G.I.L.) per l’analisi dei sinistri aperti sulla polizza RCT/O e
per la gestione diretta da parte dell’ente dei sinistri sotto franchigia;

EVIDENZIATO che Central Service srl, a partire da luglio 2008 ha supportato
l’Amministrazione con un servizio di consulenza attiva nella gestione dei sinistri che consiste
in particolare:
nell’analisi dei sinistri per individuare eventuali frodi ai danni del Comune;-
nella stima del danno effettuata dal liquidatore incaricato dal broker per valutare la-
congruità della stima effettuata dal liquidatore della Compagnia, il quale può essere
indotto a liquidare con facilità i sinistri sotto franchigia il cui costo  ricade interamente sul
Comune;



nel liquidare direttamente i sinistri sotto franchigia in modo tale che il relativo ammontare-
non vada a gravare sul monte sinistri liquidati o riservati dalla Compagnia che a sua volta
incide sui premi;
nella gestione dei sinistri attivi per il Comune;-
nell’attività di risk management, vale a dire l’attività rivolta a individuare quali rischi-
conviene assicurare e quali conviene assumersi in proprio;
nell’attività di formazione in materia assicurativa a favore del personale del Servizio-
Economato e Provveditorato in materia di copertura assicurativa;

CONSIDERATO che:
da una indagine effettuata fra diversi enti locali, è emerso che  questa attività di-
consulenza  ha permesso nel medio/lungo periodo, di ridurre l’ammontare dei sinistri
liquidati, i costi delle polizze e il costo delle franchigie;
la gestione delle polizze assicurative richiede elevata specializzazione, non solo nella fase-
di predisposizione degli articolati di polizza ma anche nella fase di analisi e liquidazione
dei sinistri;

TENUTO conto che alle riunioni del G.I.L., per i motivi sopra esposti, partecipa un
consulente di Aon S.p.A. e un esperto liquidatore indicato dalla ex Central Service S.r.l.ora
Intergest srl di Firenze;

PRESO ATTO che ad oggi non risulta attiva una convenzione CONSIP per l’affidamento dei
servizi in argomento, come si evince dalla stampa della vetrina delle convenzioni del sito
www.acquistinretepa.it conservata agli atti dell’ufficio economato e provveditorato né
tantomeno il prodotto in questione è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modificato dal DL 13.5.2011 n. 70, cosiddetto
“Decreto Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106;

RITENUTO di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012, al Capo III – Forniture e servizi in economia;

RITENUTO pertanto opportuno affidare anche per l’anno 2014 il servizio per lo svolgimento
di attività di coordinamento, assistenza e consulenza nella gestione sinistri all’esterno a
Intergest srl di Firenze, al fine di garantire continuità nell’attività svolta dal G.I.L.;

DATO ATTO che per il servizio di consulenza gestionale Intergest srl di Firenze richiede un
compenso di euro 500,00 al mese oltre IVA 22%, pari a 7.320,00 euro annui, IVA compresa,
rimasto invariato dal 2008;

VISTA la comunicazione di Central Service srl del 22/9/2008, giacente agli atti dell’Ufficio
Economato e Provveditorato, nella quale è specificato che il compenso per ciascuna pratica
gestita dal liquidatore che partecipa alle riunioni del G.I.L. ammonta a euro 80,00 oltre IVA
22% e che la Intergest s.r.l. provvederà ad anticipare tale costo per conto del Comune di Sesto
Fiorentino;

DATO ATTO che si può stimare ad oggi un numero di pratiche gestite dal liquidatore pari a
quindici per cui la spesa per il 2014 ammonta presuntivamente ad Euro 1.200,00 oltre iva;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 247 DEL 30-12-2013 - Reg. Gen. N. 1530 DEL 30-12-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino

http://www.acquistinretepa.it/


DATO ATTO però che in base all’importo stimato dell’affidamento, esso può essere
effettuato prescindendo dalla richiesta di una pluralità di preventivi come previsto dal
regolamento sopracitato;

VISTI i disciplinari che regolano le modalità di svolgimento dei servizi in argomento;

DATO ATTO che in data 23 dicembre 2013 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZF80D1899E, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110 comma 1) del D.Lgs
267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il
Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

VISTA inoltre la  seguente normativa contenente le norme in materia di revisione della spesa
pubblica (spending review)

L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52;o

L. 7 agosto 2012, n.135, di conversione del D.L.  6 luglio 2012, n. 95.;o

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

VISTI  il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

DETERMINA

di affidare alla Società Intergest s.r.l. di Firenze , collegata al broker AON s.r.l., il1)
servizio di assistenza nella gestione dei sinistri per il periodo 01.01.2014 –
31.12.2014, per un importo  di spesa di euro 7.320,00 IVA compresa;

di dare atto che, relativamente all’esercizio 2014,  il compenso del liquidatore che2)
partecipa alle riunioni del G.I.L. è quantificato presuntivamente in Euro 1.200,00 oltre
iva a fronte di n. 15 pratiche presunte da gestire;

di confermare anche per il 2014 la validità dei disciplinari che regolano le modalità di3)
svolgimento dei servizi in argomento, allegato 1 e 2 alla determinazione n. 1732 del
24 dicembre 2008;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 247 DEL 30-12-2013 - Reg. Gen. N. 1530 DEL 30-12-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di impegnare la spesa di euro 7.320,00 compresa Iva per il servizio di assistenza per la4)
gestione dei sinistri a favore della Società Intergest s.r.l. di Firenze sul cap. PEG 7361
del bilancio dell’esercizio finanziario 2014;

di impegnare la spesa di Euro 1.464,00 compresa iva per il compenso al liquidatore5)
che gestisce alcune pratiche di liquidazione diretta dell’ente, sul cap. 7361 del bilancio
dell’esercizio finanziario 2014;

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile6)
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7 comma 2 della Legge 94 del7)
6 luglio 2012 di conversione del DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spendig Review 1”;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,8)
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”.

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14.3.2013 in materia di9)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 30-12-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 247 DEL 30-12-2013 - Reg. Gen. N. 1530 DEL 30-12-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento del servizio di attività di coordinamento, assistenza e
consulenza nella gestione dei sinistri per il periodo 1.1.2014 - 31.12.2014 e relativo
impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2014 / 152

Affidamento del servizio di attività di gestione dei sinistri per il
periodo 1.1.2014-31.12.2014 alla Società Intergest srl di
Firenze - Operazione: Inserimento

PEG: 7361     COD. 1.01.03.03
Altre spese: servizio di brokeraggio assicurativo

31/12/2013 7.320,00

Impegno
2014 / 153

Affidamento del servizio di attività di gestione dei sinistri per il
periodo 1.1.2014-31.12.2014 compenso al liquidatore che
gestisce alcune pratiche di liquidazione diretta dell'ente -
Operazione: Inserimento

PEG: 7361     COD. 1.01.03.03
Altre spese: servizio di brokeraggio assicurativo

31/12/2013 1.464,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 8.784,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 31-12-2013

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 247 DEL 30-12-2013 - Reg. Gen. N. 1530 DEL 30-12-2013 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


